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Abstract

This doctoral thesis deals with the relationship between deflation and economic growth. Exist­
ing empirical research has focused on the simple link between price growth and GDP growth
or introduced narrower price measures as control variables. The goal of the present work is to
account for shifts in both demand and supply, so that the effect of price inflation on growth
as such could be separated from effects of changes in certain elements of nominal demand and
supply.

The work takes two general approaches. First, I use a large macroeconomic panel data set of
20 countries over approximately 140 years to explore long-run and short-run effects of inflation
on output growth, after controlling for money supply growth as a demand shifter and oil price
growth as a proxy for shifts in supply. In doing so, I use a range of methods such as the vector
error-correction model, autoregressive distributed lag model and the fixed effects panel model.
Second, I propose a new approach that uses disaggregated sector data from national accounts
on output, prices and other variables to explore the link between quantity produced and sector
inflation rates. The advantage of the data set is that it is rich in modern-day observations of
sector price deflation which are unavailable at the aggregate level. A natural drawback of the
sector approach is that it has implications rather for theory than for policy.

There are several important sets of results. First, on the macroeconomic level, various
methods do not find general evidence of a positive effect of inflation on growth, be it in the
long or short run. Controlling for demand and supply factors yields a slightly negative and
statistically significant contemporaneous effect of inflation on growth, which was not shown by
other studies that did not use the present control variables. The only exception to this is the
Great Depression which shows a positive and significant link between inflation and growth even
after controlling for money supply growth and oil price growth. This suggests that there might
be circumstances in which price deflation as such is linked to recession, although these appear
to be very rare.

Second, on the sector level, there does not seem to be general evidence that price growth
leads to higher growth of quantity demanded, after controlling for potential simultaneity with
supply factors. This holds across several specifications and samples, although the link is re­
stricted to a contemporaneous one.

Third, robust nonparametric methods applied to sector data show that sector deflation and
below-average inflation may be linked to productivity improvements. This approach also shows
that productivity can be analyzed as efficiency and that its link to prices can be studied with
efficiency-score methods.

Overall, the results extend the current understanding of the link between deflation and
growth and suggest new room for empirical research.
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Chapter 1

Introduction

In the last two decades and especially after the world economic crisis of 2008-09, deflation has
again appeared in the center of macroeconomic debates. What started with an overall drop in
inflation rates was later accompanied by occasional deflation that appeared during the crisis
and in some countries also after it. The debate on inflation has had two natural sources. First,
macroeconomic theory found renewed interest in the topic, which had been previously limited
to research mainly on the Great Depression and its deep deflation in the United States and
later on, to a lesser extent, to the modern Japanese experience with episodic deflation. Second,
policy makers logically paid a lot of attention to deflation as most countries follow a positive
inflation target around 2 percent.

The key underlying question of most of the debates is whether deflation is linked to weak
economic growth and, possibly, to outright recession. To answer this question, several empirical
works have appeared that assess the hypothesis most often on cross-country panel data sets.
Although they shed some light on the issue, their common disadvantage is that they do not
attempt to empirically separate demand-driven and supply-driven deflation. The lack of control
variables of aggregate demand and aggregate supply may lead to bias in estimation and incorrect
conclusions, since the coefficient estimates of effect of inflation on output growth may take on
themselves some effects of other variables that were not controlled for.

The present work provides a more comprehensive view on deflation and economic growth
that aims to tackle this and other issues. There are two basic approaches that I take in this
work. First, I have compiled a long-run macroeconomic panel data set on output, prices and
other variables which spans from the 19th century to 2015 and covers 20 countries. In this
macroeconomic approach, I focus on controlling for demand and supply factors by employing
money supply and oil prices, respectively, as control variables. I use a range of methods such
as vector error-correction models, autoregressive distributed lag models and fixed effects panel
models to investigate the links. Second, I step aside from the purely macroeconomic approach
to deflation and introduce a new, more disaggregated approach to analyzing price growth and
output growth. I use sector data from national accounts on the Czech, Japanese and US
economy to look at the relationship between growth of sector output and the growth in its
output prices. Again, I focus on controlling for demand and supply factors in order to see
whether there is a link in the growth of quantities demanded and the growth of prices of the
respective goods. The methods used include panel fixed effects, two-staged least squares and
GMM. The appeal of sector data is that it provides us with numerous modern-day observations
of sector price deflation which are unavailable on the aggregate level, but the approach obviously
also has its drawbacks that I extensively discuss.

The results of both approaches point in the same direction, although by their nature they
do not have the same relevance. In the macroeconomic part, using a range of samples and
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methods, I do not find significant short-run or long-run evidence of negative effect of deflation
on output growth. The short-run association of deflation and recession is limited to the Great
Depression and does not generalize to the rest of the sample, including modern Japan. The
results suggest that the slight positive link between inflation and growth shown by some studies
may be due to missing variables, especially on the demand side. Here, after controlling for
money supply growth and oil price growth, contemporaneous estimates rather point to a slight
negative association of inflation and growth. In the sector approach, we generally do not find
evidence that growth of quantity demanded is positively linked to growth of sector prices, after
controlling for demand and supply factors and performing the regressions across a range of
samples and specifications.

Importantly, the present work is rather theory-oriented than policy-oriented. The reason
is twofold. First, the macroeconomic part works with observations of realized inflation and
deflation, not expectations thereof. Since some theories of deflation and recession concentrate
on expectations, the present work cannot fully address their validity. There are difficulties
with obtaining and employing data on inflation expectations that I discuss in detail and for
this reason, their use is beyond the scope of the present text, similarly to many other studies.
Second, the sector approach by its nature does not have direct macroeconomic counterparts and
therefore cannot yield policy recommendations. Its value added is mostly to our understanding
of the microeconomic foundations of theories of deflation and growth.

The text proceeds as follows. In Chapter 2, I lay out two major theoretical approaches to
deflation: one that sees deflation as a possible trigger for recession, and one that views deflation
rather as a symptom of other processes. Next, I survey the existing empirical literature on
deflation and explain in the DAS-DAD framework where its limitations lie and how it can be
improved. In Chapter 3 I use the historical data set to explore the relationship between output
growth and price growth. First I provide descriptive statistics and then I use VECM, ARDL and
fixed effects panel models to look into the link between output growth and price growth across
various samples. In most specifications, I control for money supply growth and oil price growth.
I pay special attention to the Great Depression and to modern Japan. Chapter 4 suggests a new
approach to analyzing deflation. We first extensively discuss the advantages and drawbacks of
this approach and explain why sector data could enrich our understanding of the microeconomic
core of deflation-recession theories. We then use panel data sets on the Czech Republic, Japan
and United States to explore the link between sector price growth and sector output growth,
paying special attention to the endogeneity issue. In Chapter 5 we explore a special feature of
the sector panel data sets. Using data for the Czech republic, we approach productivity as a
form of efficiency and we employ robust nonparametric methods to see whether there is a link
between productivity and sector inflation. Chapter 6 concludes and suggests areas for further
research.
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Chapter 2

Theory and Evidence on Deflation
and Economic Growth

2.1 Definition

There are two characteristics that economic literature usually requires in order to declare that
there is deflation in an economy. First, “deflation occurs only when there is a general fall in
some aggregate price level” (Burdekin and Siklos, 2004, p. 7.). This understanding of deflation
naturally mirrors that of inflation. Second, authors usually describe deflation as a ‘persistent
fall’ (Groth and Westaway, 2009, p. 8). It is not generally clear what time span ‘persistent’
represents, but deflation is not a situation when, for instance, the year-on-year change in the
Consumer Price Index (CPI) or the GDP deflator is negative for a month or a few months.

As Salerno (2003) points out, inflation and deflation in the older economic literature denoted
increases and decreases in the amount of money in the economy, not increases and decreases
in the price level. Changes in the price level were understood to be consequences of changes in
the money supply. However, the symptom gradually replaced the cause, leading to the current
definition in terms of the price level. In this text, I follow the current definition of inflation and
deflation which refers to prices.

A technical note is due. The literature uses the term ‘inflation’ ambiguously to denote both
an increase in the price level and, more generally, any change in the price level, which can take
a positive or a negative sign. By contrast, ‘deflation’ obviously only means a negative change
in the price level. I follow this practice, but I use the terms in such a way that it is clear in
every instance if inflation denotes only positive change or any change of the price level.

2.2 Characteristics of Literature on Deflation

A reader interested in the theory of deflation and economic growth encounters an interesting
feature of the available literature. The association of deflation with recession is in most texts
taken rather as an assumption of the analysis than a result of it (e.g. Tobin, 1975, or Mankiw,
2001) and there is a noticeable lack of comprehensive analyzes of deflation and of its potential
link to economic growth. For example, Romer’s (2012) Advanced Macroeconomics, which is
arguably the most commonly used textbook for graduate macroeconomics, has a total of seven
references of deflation, but all of them are rather marginal and none of them offers an expla­

[…]

accelerating price change or decelerating price change may occur both in the inflation
territory and the deflation territory. Therefore, I believe the link between disinflation and
growth could be studied, but it would involve again taking specific territories (disinflation
while inflation is above zero and disinflation while it is already below it, i.e deepening
deflation). However, this would perhaps be too apart from my primary goal in this text,
which is deflation as such.

17. p. 19 Limitations of current research. Focus more on the weaknesses of the studies that
say deflation does weaken growth?
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Reply: Two studies mentioned at this place are actually the two well-known ones that say
that deflation weakens growth—Guerrero and Parker (2006) and Benhabib and Spiegel
(2009).

18. p. 20, line 5. Would investment be better than the ratio? If income falls as much as
investment, the ratio might not change at all (or certainly less). More generally sometimes
you seem to use Investment as the control and at other times consumption. I got confused.
Similarly, be more consistent in your use of prices and inflation. Sometimes you use the
former when you mean the latter.

Reply: The reason for the use of investment/output ratio was its availability. I was
able to obtain this ratio from Jordá et al. (2017). However, real investment (which would
methodically match real output and real consumption in the regressions) is not as available
and cannot be computed from real output and from the investment/output ratio (what
is missing is the price deflator for investment). Therefore, I used the investment/output
ratio.

However, now all the regressions have money supply, oil price and level of economic
development as new control variables. These should be theoretically more important for
controlling in shifts of demand and supply, as I now explain in Section 2.5.

19. p. 23 Last full para. ‘A cautionary...’ You are right. The Philips curve approach says
output drives inflation, while the consensus also says that inflation (deflation) drives
output. How to test the joint hypothesis?

Reply: This is an important point and I have added Section 2.5 that discusses what is
feasible for empirical research. In short, we can control for certain supply and demand
shifts, which I now do in this work, but I am not sure if this two-ways relationship is
testable. In fact, for example Mankiw (2001) argues that there does not necessarily need
to be a clear opinion on what the direction of causation is. Rather, money supply affects
both output growth and inflation. In any case, I believe the ambiguity of potential effects
reinforces the case for the use of VAR/VECM framework which allows feedbacks.

20. p. 26 Table 3.6 I am struck by how little explanatory power this test indicates, but I
suppose that is the whole point.

Reply: The low Adj. R2 is indeed a symbol of how little of output movements is explained
by movements in prices. Other existing studies show similar fit.

21. p. 36 First para. Friedman and Bernanke say that policy error caused the Great Depres­
sion, not the previous credit bubble. When we look at busts in other countries, at other
times, are we to believe that they were all the result of policy errors. It beggars belief.

Reply: This is a logical question, but it deals more with particular cases of monetary
policy decisions which I do not cover in the text.

22. p. 30 Top. Might refer to Governor Shirakawa’s speeches. He also notes that if you
calculate (could go in Table 3.14) the rate of growth of GDP per person of working age,
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the Japanese have even outperformed the US. So Kuroda is taking huge risks in dealing
with a non-problem.

Reply: I have two similar measures in Table 3.14, which are GDP per worker and per
member of labour force, which I think illustrate well the same point. Elsewhere in Section
3.4.5 I mention an interesting paper on Japan by Baba et al. (2005), co-written by former
Governor Shirokawa, which challenges the possibility of debt-deflation in Japan.

23. p. 50 Top. This is an obvious point. That said, like many obvious points, I had not in
fact thought of it. A very powerful counter argument to Rogoff et al. Good for you.

Reply: No changes made.

24. p. 62 Section 4.2 This repeats a lot of what you said before.

Reply: The reason is that there are 3 empirical chapters in the thesis which logically
follow each other, but still each can stand on its own. Chapter 3 (the macroeconomic
one) follows the standard approach, but Chapters 4 and 5 are relatively novel in their
approach and if the reader is interested in reading only one of these, he or she might need
a ‘bridge’ from the standard macroeconomic approach to the sector approach. This is
why I include brief overviews in these chapters (i.e., Sections 4.2 and 5.2).

25. p. 73 Bottom Say that the next chapter will do this.

Reply: This mention is now at the end of Section 4.8.

26. p. 77 Section 5.2. Again, repeats earlier stuff.

Reply: See Item 24.

27. p. 78 on Balassa-Samuelson. Do your results imply that BS does not apply in the Czech
case? If so, does this conflict with other empirical work?

Reply: I appreciate this remark and I have added a Subsection 5.2 describing the Balassa-
Samuelson effect, Subsection 5.2 discussing how it complements the present analysis and
finally a mention in Summary (Section 5.5). In our view, the results are not at odds with
the Balassa-Samuelson effect; rather, it could be a complementary force.

A.3 Other Changes

Below I list further changes made in the thesis since pre-defense—i.e., other than those men­
tioned in the previous two sections.

1. I have moved Survey of Empirical Literature (now Section 2.4) from the macroeconomic
Chapter 3 to Chapter 2. This regrouping now assembles all existing literature—both
theoretical and empirical—in Chapter 2. This allows to better explain the goals of the
present work at the end of this chapter.

2. I have extended Descriptive Statistics in the macroeconomic Chapter 3 by adding Subsec­
tion 3.3.2 with Table 3.5 and Figure 3.2. They show mean GDP growth under inflation
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and deflation (together with t-tests) for 9 different historical subsamples (episodes) of
interest. Especially Figure 3.2 is important, in my opinion, in visualizing different expe­
riences with deflation throughout economic history.

3. I have moved the comparison of GDP growth under mild inflation and mild deflation under
Descriptive Statistics, i.e. Section 3.3. Previously it was an independent section. The
new approach is more systematic since this part compares GDP growth under 4 different
inflation intervals and therefore is a logical follow-up on other descriptive statistics.

4. I have expanded Section 3.4.1 which describes the econometric methods used for macroe­
conomic analysis (VAR, VECM, ARDL, FE). The models and estimation methods are
now described in more detail.
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