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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

b) Is the thesis based on relevant references?

c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my

comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Práce Pavla Rysky je v řadě ohledů průkopnická. Na základě podrobného přehledu teoretické

a empirické literatury autor vysvětluje, že největší mezerou v empirické literatuře je ošetření

vlivu poptávkových a nabídkových faktorů v regresích. Zatímco u poptávkových se o to

pokusilo několik málo autorů, u nabídkových dosud nikdo. Práce tak přináší nové poznání,

jež je klíčové pro debaty o správné podobě dnešní měnové politiky. Práce samotná však, jak

autor opakovaně připomíná, není prací orientovanou na (měnovou) politiku, ale jedná se o

příspěvek k teorii.

Deflační téma jako takové – jak je v úvodu práce nakonec správně uvedeno – je tématem

značně opomíjeným a zároveň frekventovaným. Frekventovanost tématu spočívá v hojnosti

odkazů v moderní literatuře (a učebnicích) poukazujících na nebezpečí deflace, ně něž by měl

být brát zřetel při tvorbě hospodářsko-politických doporučení a při výkonu hospodářské

politiky. Z tohoto pohledu má koncept deflace velký vliv a jeho chápání je určující pro

podobu měnové politiky. Na druhou stranu je překvapivé, jak relativně malé množství
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teoretických prací k danému tématu existuje a obzvláště jak málo empirických studií, které by

empiricky doložili platnost obecně přijímaného názoru na povahu deflace a podobu jejich

dopadů, lze najít. Téma je proto v některých aspektech ožehavé, jelikož může implikovat

postoje, jež jsou v rozporu se současnou měnovou ortodoxií. Jakkoli otázky měnové politiky

nejsou tématem práce, “přirozeně” k těmto otázkám vazbu mají. (Autor u malé obhajoby sám

zjistil, jak moc obtížné je udržet debatu v prostoru, jejž práce zkoumá, je-li opakovaně

vyzýván, aby se vymezil vůči konkrétní podobě praktikované měnové politiky.) Autor tak ve

finální verzi práce ještě pregnantněji vymezil, co přesně v práci zkoumá a co stojí mimo

rámec jeho zkoumání.

Je možné bez přehánění tvrdit, že autor sestudoval veškerou relevantní literaturu k tématu a z

pozice školitele vím, že s řadou předních současných autorů přímo konzultoval dílčí závěry

své práce a vedl debatu o využití různých empirických metod, vhodnosti a dostupnosti dat

apod. Předností práce též je, že autor ve svém zkoumání tématu odkazuje na autory z celého

spektra ekonomických škol a přístupů, prokazuje, že jeho znalosti sahají daleko za hranice

ekonomického mainstreamu, a může tak analyzovat protichůdné závěry různých autorů a

konfrontovat je navzájem, aby ukázal, jaké argumenty a z jakého důvodu jsou dnes

předmětem sporů či odlišných interpretací. Autor prokazuje svou vynikající orientaci nejen v

moderní literatuře, ale nevyhýbá se ani referencím na starší – v mnoha ohledech

polozapomenuté texty -, aby ukázal historický vývoj některých konceptů, a dokázal tak lépe

pochopit podstatu současných sporů o jejich užití a sporů o povahu deflace.

Předností práce je snaha o širokospektrální pohled na problematiku deflace – autor postupuje

přes diskusi teoretickou a metodologickou (kap. 2), přes (standardní) pohled

makroekonomický (kap. 3) ( přičemž ovšem tato část práce využívá paletu metod, která je

největší ze všech dosavadních studií), po novátorský pohled mikroekonomický a sektorový

(kap. 4 a 5).

Jelikož diskuse o vhodnosti mikroekonomického a sektorového přístupu vyvolala na malé

obhajobě značné diskuse jak mezi některými členy komise a doktorandem, tak mezi členy

komise navzájem, doplnil autor tyto kapitoly mj. o subtilnější diskusi o přednostech a

limitacích tohoto přístupu, stejně jako o odkazy na obdobné postupy zahraničních autorů.

Zajímavé jsou též připadové studie, které se autorovi podařilo koherentně včlenit do textu,

obzvláště pojednání o příčinách a důsledcích hospodářsko-měnových obtíží Japonska (kap.

3.4.4.2). V každé z části autor svou empirickou prací posouvá naše porozumění příčinám a

důsledkům deflace, konfrontuje své výsledky s existujícími studiemi, vysvětluje, v čem jeho

postup na předchozí studie navazuje, v čem je odlišný, kde boří existující mýty apod.

Z pozice školitele mohu potvrdit, že autor výsledky své práce vystavoval oponentuře na

mezinárodních konferencích, kde prezentoval dílčí závěry svých analýz, a samozřejmě části

své disertační práce publikoval v domácích i zahraničních odborných periodicích. V této

souvislosti je třeba podotknout, že zatímco publikování částí práce, které nyní tvoří disertační

spis, je věcí chvályhodnou, autor se opakovaně dostával do složité situace, kdy změny

navržené v recenzním řízení a autorem provedené, byly následně předmětem kritiky jiných

recenzentů, případně členů komise pro účely malé obhajoby. To platí i pro publikování v

rámci fakulty. Obdobné – poměrně příkré – neshody se ukázaly i mezi závěry posudků

fakultou vybraných oponentů a fakultou vybraných členů hodnotící komise při malé

obhajobě. Jako školitel bych v této souvislosti pouze konstatoval, že disertant se při psaní

práce dostával do složitých, značně neobvyklých a těžce řešitelných situací a je mu ke cti, že

se při revizích své práce k těmto situacím a připomínkám postavil velmi konstruktivně a svou

dizertaci dopracoval tak, aby na všechny validní připomínky co nejlépe odpověděl.

Ze své zkušenosti člena komise u doktorských obhajob v mezinárodních doktorských

programech v Turíně a Paříži (nemluvě o obhajobách na VŠE) mohu potvrdit, že práce této

kvality by byla bez problémů obhajitelná.

Práce Pavla Rysky “The Empirics of Deflation and Economic Growth” je z výše uvedených

důvodů způsobilá k obhajobě a jako vedoucí práce ji k obhajobě bez připomínek doporučuji.
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